
Nº 151, terça-feira, 8 de agosto de 2017 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080800045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1° Exonerar a procuradora federal MARIANA GOMES
DE CASTILHOS, matrícula SIAPE nº 1063275, do cargo comis-
sionado técnico, código CCT IV, a partir do dia 27 de julho de
2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 250, DE 31 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em conformidade
com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, Portaria
nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Nor-
mativa SEGEP nº 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1. Dispensar FERNANDO MENDES SILVA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamen-
to e Orçamento, matrícula nº 25868, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Execução da Folha de
Pagamento, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal.

2. Designar JACQUELINE BARCELOS RICARTE, ocupan-
te do cargo de Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº
26964, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Divisão de Execução da Folha de Pagamento, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG nº 750, de 28 de julho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 1º de agosto de 2017, Seção 2, referente
à concessão da aposentadoria do servidor SEBASTIÃO GONÇAL-
VES DE AMORIM, matrícula 4980-8, onde se lê:

"Analista do MPU/Apoio Técnico- Especializado/Finanças e
Contabilidade..."

Leia-se:
"Analista do MPU/Apoio Técnico- Especializado/Finanças e

Controle..."

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 583, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar STELLA CRISTINA SENA JAMEL EDIN,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 13615, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Carlos Eduardo de Oliveira Vascon-
celos.

2. Designar ARY CLOVIS DE ARAUJO FILHO, Bacharel
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 25461, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Eduardo de
Oliveira Vasconcelos.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 585, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 4 de agosto de 2017, PATRICIA
SUMIE HAYAKAWA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tec-
nologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, ma-
trícula nº 17547, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Segurança da Informação, CC-2, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral.

2. Designar ANDRE LUIZ MARQUES DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 20499, para exer-
cer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Se-
gurança da Informação, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da In-
formação e Comunicação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
BAHIA

PORTARIA Nº 336, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar JOÃO MARCOS SANTANA SANTOS,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do gabinete do procurador (GABPR 002), da Pro-
curadoria da República no Município de Vitória da Conquista, em
vaga decorrente da exoneração de Pábula Novais de Oliveira, ma-
trícula nº 27398, conforme Portaria PR/BA n° 328 de 02 de agosto de
2017.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PORTARIA N° 338, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 08 de agosto de 2017, a ser-
vidora ERIADNY DE JESUS SENA REIS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, ma-
trícula nº 26175, da função de confiança de Subcoordenadora Ad-
ministrativa, código FC-2, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Feira de Santana.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 152, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, o servidor Marciano de Oliveira
Meneses, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, da requisição (Portaria CNMP/CN nº 182
de 18 de dezembro de 2015) para auxiliar nos trabalhos desenvol-
vidos pela Corregedoria Nacional do Ministério Público, a partir de
10 de agosto de 2017.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 370, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.000726/2015-81, em cumprimento à decisão judicial nos autos do Mandado
de Segurança nº 1006650-70.2017.4.01.3400, constante do Processo Administrativo 1.00.000.018004/2015-83, resolve:

Art. 1º Nomear, em condição sub judice, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

Clas. Insc. Nome do Candidato UF Cidade de Lotação Origem da Vaga
35 10017079 ELDO PEREIRA CRUZ DF PRR1ª Região (Brasília) Aposentadoria - SATURNINA AUGUSTO DE CARVALHO, CPF: 149.674.801-87 - PT/SG-235, de 20/03/2017, DOU de 21/03/2017.

Art.1º RESTABELECER o pagamento dos proventos do

pensionista TIAGO MENDES PAIVA, CPF: 139.503.326-93, por ter

atualizado seu recadastramento anual, na forma do art. 9º, da Lei

9.527, de 10 de dezembro de 1997, Decreto nº 7.862, de 08 de

dezembro de 2012, Portaria MP nº 8, de 07 de janeiro de 2013 e

Orientação Normativa SEGEP nº 1, publicada no DOU de 14 de

janeiro de 2013.

Art.2º - O crédito dos pagamentos restabelecidos será efe-

tivado na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

DANILO DE SÁ VIANA REZENDE

Substituto

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 777, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 3 de agosto de 2017, RILDO BRITO
COSTA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 4600, da função de con-
fiança de Secretário Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 7ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA N° 778, DE4 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.013114/2017-11, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a MARIA SOCORRO TEI-
XEIRA BRUNO, na condição de cônjuge, a contar de 25/6/2017, data
do falecimento do ex-servidor aposentado FRANCISCO ALBERTO
BRUNO, matrícula nº 2096-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, código TC 010101, classe C, Padrão 13,
da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fun-
damento no art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal, na redação
dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão vitalícia in-
tegral equivalente aos proventos a que fazia jus o instituidor, cal-
culada na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887,
de 18/06/2004, observado o disposto no art. 15 da mesma lei, na
redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de 22/9/2008, e nos
arts. 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na redação
dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 779, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:



Nº 151, terça-feira, 8 de agosto de 201746 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080800046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL

PORRTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 210 Dispensar, a partir de 04 de agosto de 2017, a servidora
ROSANNE DELFINO CORREA, matrícula nº 28266-9, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe A, Padrão
2, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Procurador da República vago, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Ponta Porã/MS.

Nº 211 Designar a servidora FERNANDA LEMOS DAL POZZOLO,
matrícula nº 27194-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe A, Padrão 3, para
exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República vago, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Ponta Porã/MS.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 187, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora KATIA AVELINO DE SOU-
SA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, Matrícula nº 14802, da Função de Con-
fiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no
Rio Grande do Norte, vinculada ao gabinete da Procuradora da Re-
pública Clarisier Azevedo Cavalcante de Morais.

Art. 2º - Designar a servidora MAIANA DUARTE DE SOU-
SA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
Matrícula nº 22594, para exercer a Função de Confiança de As-
sistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande
do Norte, vinculada ao gabinete da Procuradora da República Cla-
risier Azevedo Cavalcante de Morais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA

PORTARIA No- 365, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar, no período de 08 a 09 de agosto de 2017, o
servidor CLEVERSON MARTINS, matrícula 24087, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para encargo de substituto do Coordenador da Coordenadoria
de Gestão de Pessoas, CC-3, da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina, em razão de afastamento para treinamento do
titular e do substituto eventual.

ROGER FABRE

PORTARIA Nº 367, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar, no período de 08 a 09 de agosto de 2017, a ser-
vidora RENATA JOSIANE OLIVEIRA ASSMANN, matrícula
25524, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para encargo de substituto do Coorde-
nador de PRM - NÍVEL II, CC-1, da Procuradoria da República em
Blumenau no Estado de Santa Catarina, em razão de afastamento para
treinamento do titular e das férias regulamentares do substituto even-
tual.

ROGER FABRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 1.188, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XXI do artigo 91 da Lei Com-
plementar nº 75/93,

CONSIDERANDO o acórdão proferido pela Segunda Turma
do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, nos autos da Apelação de
nº 0801212-23.2016.4.05.8201, que deu provimento ao recurso in-
terposto pela União Federal e afastou o direito de remoção do Pro-
curador do Trabalho Raulino Maracajá Coutinho Filho para a Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Campina Grande/PB;

CONSIDERANDO que o Procurador do Trabalho Raulino
Maracajá Coutinho Filho participou do concurso de remoção, objeto
do Edital nº 12, de 21 de setembro de 2016, e foi removido da
Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região - lotação de origem
- para a Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região, conforme
Portaria PGT nº 621, de 10 de outubro de 2016, resolve:

Art. 1º Determinar a ida do Procurador do Trabalho Raulino
Maracajá Coutinho Filho para a Procuradoria Regional do Trabalho
da 6ª Região, com período de trânsito de 15 (quinze) dias, a partir da
publicação da presente Portaria.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.266, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

PGEA 000043.2017.18.903/5
O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de

suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, publicada na Seção 2 do Diário Oficial
da União, de 30 de maio de 1996, as disposições da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do PGEA nº
43.2017.18.903/5, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público do Trabalho, o afastamento do País do Procurador do
Trabalho LUÍS FABIANO DE ASSIS, com ônus, no período de
31.8.2017 a 9.9.2017, incluído o trânsito, com a finalidade de re-
presentar o Ministério Público do Trabalho no XXI Congresso Mun-
dial de Segurança e Saúde no Trabalho, a ser realizado em Cingapura,
oportunidade em que apresentará o Observatório Digital de Saúde e
Segurança do Trabalho

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.273, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, publicada na Seção 2 do Diário Oficial
da União, de 30 de maio de 1996, as disposições da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do PGEA
012374.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, o afastamento do País do Procurador
do Trabalho THIAGO GURJÃO ALVES RIBEIRO, no período de
1º.9.2017 a 8.9.2017, incluído o trânsito, com a finalidade de re-
presentar o Ministério Público do Trabalho no XXI Congresso Mun-
dial de Segurança e Saúde no Trabalho, a ser realizado em Cingapura,
com ônus para o MPT, nos períodos de 1º a 3 e de 7 a 8 de setembro
de 2017, excluindo passagens aéreas, que serão fornecidas pela or-
ganização do evento.

RONALDO CURADO FLEURY

SISREI-CAE, da inexistência de imóveis da União, cedíveis, aptos a
atender às necessidades da indigitada Unidade do Ministério Público
do Trabalho, e o de qualquer processo de avaliação particular à
constatação da impossibilidade de que esta se realize sem ônus para
a Administração.

Incumbirá ao Procurador-Chefe a prática dos atos, inclusive
de comunicação, inerentes à possível instauração e à conclusão dos
processos de avaliação e de aquisição de imóvel, ressalvados os que
sejam imprescindíveis à conclusão da pesquisa imobiliária a cargo
dos Procuradores ora designados.

Ao relatório mencionado no item III desta Portaria deverão
ser anexados, se possível, propostas escritas apresentadas pelos pre-
tensos alienantes ou pelos representantes destes, notas de classifi-
cados ou outro qualquer elemento que demonstre, documentalmente,
o quão exaustiva foi a pesquisa realizada.

A presente designação não exclui a atuação dos integrantes
da Comissão Permanente de Captação de Recursos, constituída pela
Portaria PRT-1ª Região n.º 456, de 30 de novembro de 2015, que, a
qualquer momento, se as circunstâncias o exigirem, poderá ser sus-
citada pelo Procurador-Chefe.

Qualquer óbice à realização da pesquisa a que se refere esta
Portaria deverá ser imediatamente comunicado pelo Coordenador da
Procuradoria do Trabalho no Município de Campos dos Goytacazes
ao Procurador-Chefe, sendo-lhe facultado provocar, por intermédio
desta, o apoio da Comissão referida no parágrafo anterior.

Esta Portaria entrará em vigor na data da sua edição, de-
vendo ser encaminhada, por cópia, independentemente da posterior
publicação, aos Procuradores e Diretora Regional ora designados.
Encaminhem-se-lhes, também, cópias do Guia para Construção,
Aquisição e Aluguel de Bens Imóveis, da Nota Orientativa e da
Resolução n° 81, de 31 de janeiro de 2012. Encaminhe-se cópia desta
Portaria à Diretoria Regional desta PRT1ª, para o cumprimento do
item IV. Cópia desta Portaria integrará os processos de aquisição e de
avaliação do imóvel, se forem efetivamente instaurados.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
10ª REGIÃO

PORTARIA No- 163, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Dispensar o Servidor DANIEL MARQUES BASTOS,
Analista do MPU - Apoio Jurídico - Direito, matrícula 6005828-5, do
encargo de substituto do Chefe da Assessoria Jurídica, cargo em
comissão Código CC-03, nesta Procuradoria Regional.

VANESSA FUCINA AMARAL DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atri-
buições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Nº 945 - Designar a servidora THAÍS DELGADO DE MELLO E
ALEGRIA, matrícula 4702-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e tem-
porários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle de
Atendimento da Ouvidoria da Procuradoria-Geral de Justiça, código
CC-02 (50010010), dispensando, em consequência, a servidora LUD-
MILLA BARROS SANTANA GARBOGGINI, matrícula 5151-9 (Ta-
bularium nº 08191.078610/2017-87).

Nº 946 - Art. 1º Nomear o servidor LUCIANO RODRIGUES DE
FARIA , matrícula 1336-6, Analista do MPU/Perícia/Contabilidade da
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Diretor Executivo do Plan-Assiste, código CC-03
(62010018), exonerando, em consequência, o servidor ANTÔNIO
ROGÉRIO DA SILVA, matrícula 1179-7.

Art. 2º Nomear o servidor ANTÔNIO ROGÉRIO DA SIL-
VA, matrícula -7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Atendimento e
Relacionamento do Plan-Assiste, código CC-01 (62010022), exone-
rando, em consequência, o servidor LUCIANO RODRIGUES DE
FARIA, matrícula 1336-6.

Art. 3º Dispensar o servidor LUCIANO RODRIGUES DE
FARIA , matrícula 1336-6, Analista do MPU/Perícia/Contabilidade da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do
cargo em comissão de Diretor Executivo do Plan-Assiste, código CC-
03 (62010018) (Tabulariuns nºs 08191.078947/2017-94 e
08191.078948/2017-39).

SELMA SAUERBRONN

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
1ª REGIÃO

PORTARIA No- 405, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o contido no despacho nº
18886.2017, bem como as disposições legais e regulamentares per-
tinentes, mormente as constantes do Guia para Construção, Aquisição
e Aluguel de Bens Imóveis, elaborado pela Procuradoria Geral do
Trabalho e da Nota Orientativa n.º 01, de 06 de outubro de 2004, da
Auditoria Interna do Ministério Público da União, resolve:

I - DESIGNAR, para a realização de pesquisas de iden-
tificação dos imóveis disponíveis, no Município de Campos dos Goy-
tacazes, aptos a atender às necessidades da Unidade ali instalada,
inclusive as futuras, os Procuradores do Trabalho Vítor Borges da
Silva, Mariana Vieira da Silva Almeida e Fernando Henrique Ferreira
Santos, e a Diretora Regional Neuzeli Villa Nogueira Calheiros.

II - DESIGNAR, para secretariar os trabalhos dos membros
e da Diretora Regional acima referidos, resultantes desta Portaria, os
servidores José Geraldo Pacheco Gomes e Layz Oliveira de Souza,
Assessores Jurídicos do Gabinete do Procuador-Chefe;

III - FIXAR em 30 (trinta) dias, contados da data da edição
desta Portaria, o prazo para que os Procuradores ora designados
entreguem à Administração relatório circunstanciado dos imóveis en-
contrados, adequados à extensão dos recursos orçamentários dispo-
níveis, apresentando-os, justificadamente, em ordem de preferência,
com indicação do preço de aquisição, da metragem útil, do estado de
conservação, da situação jurídica, de possíveis gravames, das ben-
feitorias necessárias e da existência de local para estacionamento e
manutenção da frota de veículos, bem como o atendimento ao que
dispõe a Resolução n° 81, de 31 de janeiro de 2012 do Conselho
Nacional do Ministério Público;

IV - CONDICIONAR, sem prejuízo do curso do prazo acima
fixado, o início de qualquer processo de aquisição à consulta, pela
Diretoria Regional da PRT 1ª, ao Sistema de Requerimento Eletrônico
de Imóveis da União da Superintendência do Patrimônio da União -




